
 - 1 -

 

 

 

 

 

あけましておめでとうございますあけましておめでとうございますあけましておめでとうございますあけましておめでとうございます    

今年も宜しくお願い致します。 

平成 19 年正月 慈光山普照院 住職 小田 宗治 
 

住職になってから、初めての正月を迎えました。 

最近少しずつ、お檀家様や私の友人達に、住職らしさが身に付いてきたと言って

頂けるようになりました。おかげ様で、私自身が当初抱いていた不安も序々に和らぎ、

皆様とお寺の未来を考える余裕が出てまいりました。 

しかし現代社会の未来は、色々な意味で混沌としております。けれども、常に未来

は明るいものであることを信じて、小さな事からこつこつ努力していかねばなりませ

ん。お正月は、過去の辛いことを忘れて、明るい未来の為に祈りましょう。 

そして本年も、皆様のお力添えを賜りながら、一歩一歩前進していけるよう日々努

力してまいりますので、ご協力、ご助言を何卒宜しくお願い致します。 

 

     

平 成 1９ 年  1 月  

第 5  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 -

展覧会の展覧会の展覧会の展覧会のご案内です！ご案内です！ご案内です！ご案内です！    

ご興味のある方は、是非足をお運び下さい。 

残念ながら、当寺院からの出展はございませんが、私が兵庫で修行しておりました、兵庫

区薬仙寺内の長谷試十一面観音像（市指定重要文化財）長谷試十一面観音像（市指定重要文化財）長谷試十一面観音像（市指定重要文化財）長谷試十一面観音像（市指定重要文化財）が出展しております。 

 

 

特別展特別展特別展特別展    神戸の文化財神戸の文化財神戸の文化財神戸の文化財 II 

～神戸市指定文化財を中心に～～神戸市指定文化財を中心に～～神戸市指定文化財を中心に～～神戸市指定文化財を中心に～ 

期間：平成 19 年 1 月 20 日（土）～2 月 25 日（日） 

場所：神戸市立博物館  ℡（078）391－0035 

（休館日/月曜日、但し 2 月 12 日は開館、13 日は閉館）  

 

神戸市内には、地域の中で大切に守り伝えられてきた文化財が

多数あります。 

神戸市文化財保護条例が制定されて１０年を迎え、これを記念

して仏像や絵画、工芸品など市内に点在する文化財を一堂に集め

て公開します。 

（左写真：木造聖観音立像 寿福寺蔵） 

 

【ちょっと寄道…】東京箱根間往復大学駅伝競走東京箱根間往復大学駅伝競走東京箱根間往復大学駅伝競走東京箱根間往復大学駅伝競走 

正月２～３日にかけて東京～箱根～東京を走る、今や年始の国民的行事となったこの駅

伝。今年も箱根の山でドラマがあり、普段マラソンには興味の無い私でも感動を覚えまし

た。その歴史は意外と古く、1920 年に第 1 回大会が行われました。当初は地味な大会だっ

たそうですが、テレビ中継開始以降、知名度は一気に広がり、今や沿道の観衆は片道だけ

で 50 万人を数えるそうです。 

さてこの駅伝の途中、私達の宗派の総本山総本山総本山総本山遊行寺遊行寺遊行寺遊行寺のすぐ脇を選手が走り抜けていること

をご存知の方はいらっしゃるでしょうか？特に、３日（箱根→東京間）では、最大の難所

「遊行坂遊行坂遊行坂遊行坂」として優勝を占う箇所として注目されている場所です。来年、是非チェックし

てみて下さい。 

 

〔編集後記〕 

お気づきの方もいらっしゃるかもしれませんが、下記の発行者の下の欄にホームページのアドレ

スが書いてあります。私、パソコンと海老は大の苦手なのですが、友達の協力を頂きながらなんと

か完成までこぎつけました。まだまだ素人作りのページですが、お寺の発展と共にこちらの方も充

実していけるよう、勉強していこうと思っております。ご自宅にパソコンがない方も、子供さんや

お孫さんと是非一度見ていただければと思います。でも、期待しないで下さいね・・・                       

合掌 

発行；[時宗 慈光山 普照院]  責任者 小田宗治 

〠653-0861 神戸市長田区林山町 17－1   ℡078‐691‐5688 

ホームページ：http://www.geocities.jp/husyohin2006/ 

 


